
SPRÁVA
Ž E LE Z N IC

V á š  d o p is  zn . 

Z e  d n e  

N a š e  zn . 

L is tu /p ř ílo h

5. le d n a  2 0 2 4  

4 5 5 8 /2 0 2 4 -S Ž -G Ř -O 2 5  

2 /0

r ................ 
................... 
...........................

V y ř iz u je . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...................
T e le fo n . . ... ...... ...... ...... ..

M ob il

E -m a il

..... . . . ............... .. 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ............. ..... ......

D a tu m 1 9 . le dn a  2 0 2 4

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Správě železnic, státní organizaci, (dále jen „SŽ") byla doručena dne 5. ledna 2024 Vaše 
žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „InfZ"), týkající se poskytnutí informací „...poskytnutí dat o poloze a 
zpoždění všech vlaků na železniční síti Správy železnic, a to způsobem, který umožní průběžný 
dálkový přístup k těmto dynamickým datům (jak jsou definována v ust. § 5a odst. 3 InfZ".

Vaší žádosti o poskytnutí informace podle InfZ se vyhovuje a vyjádření k žádosti naleznete 
níže.

SŽ prostřednictvím věcně odborného útvaru pro vyřizování žádostí podle InfZ, kterým je odbor 
právní Generálního ředitelství, posoudila obsah žádosti. Věcný obsah žádosti byl dále 
konzultován v spolupráci s odborným útvarem, spravujícím data o poloze a zpoždění vlaků.

SŽ po zhodnocení obsahu žádosti žadateli sděluje, že požadovaná data o poloze a zpoždění 
vlaků nejsou zpracovávána jako opendata a navíc SŽ nedisponuje rozhraním pro programování 
aplikací uzpůsobeným pro přístup široké veřejnosti. SŽ nicméně splňuje, a to zcela nad rámec 
svých zákonných povinností, zveřejňování dynamických dat o poloze a zpoždění vlaků pomocí 
grafických nástaveb interních informačních systémů řízení provozu, které jsou široké veřejnosti 
plně k dispozici v režimu 24/7 systémem umožňujícím dálkový přístup.

Kromě aplikace GRAPP, kterou vlastní SŽ již delší dobu, byla počátkem roku 2024 spuštěna 
nová aplikace SŽ Datel. Aplikace Datel integruje kromě živě aktualizovaných zpráv 
o mimořádnostech v provozu také všechny další funkce webové Interaktivní mapy Správy 
železnic - sledování polohy vlaků, informace o stanicích a zastávkách či podrobnosti 
o připravovaných, probíhajících i dokončených stavbách. V prostředí chytrých telefonů přináší 
Datel vedle snadné dostupnosti také uživatelsky přívětivý design a nové funkce. Mimořádnosti 
v provozu a aktualizace na stránkách staveb je tak nyní možné odebírat přímo jako systémové 
notifikace. Nově si mohou uživatelé založit vlastní profil a uložené předvolby využívat v aplikaci 
Datel napříč svými zařízeními a brzy také na webové Interaktivní mapě.

SŽ tedy zcela v souladu s §5a odst. 3 InfZ poskytuje žadateli dálkový přístup k dynamickým 
datům prostřednictvím uvedeného kanálu grapp (https://grapp.spravazeleznic.cz/) a aplikace 
Datel (https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.spravazeleznic.datel).

1/2

Správa železnic, státní organizace Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1
zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským IČO: 709 94 234 DIČ: CZ 709 94 234
soudem v Praze, spisová značka A 48384 spravazeleznic.cz

Generální ředitelství 
Dlážděná 1003/7 
110 00 Praha 1

https://grapp.spravazeleznic.cz/
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.spravazeleznic.datel


P O U Č EN Í

Proti tomuto rozhodnutí, kterým bylo žádosti vyhověno, není odvolání přípustné.

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti 
o informace, shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a odst. 1 InfZ, a to u SŽ do 
30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle 14 odst. 5 písm. d) InfZ.

Mgr. František Chabičovský 
19.01.2024 11:21 
Podepsáno elektronicky

Mgr. František Chabičovský 
vedoucí oddělení legislativního

2/2


